С о д ержан и е : Устав территориального общественного самоуправления "Революционный"

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ
О Ф 0 КАЛАЬЫ
КАЛА ОКРУГЫ

ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« декабрь 20//й. № «Л » декабря 2oi?</r.

О регистрации Устава
территориального общественного
самоуправления «Революционный»
Советского ' района городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан '■ (без образования
юридического лица)

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЭ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом городского округа город Уфа Республики
Башкортостан, утвержденным решением Совета городского округа город
Уфа Республики Башкортостан от 15.12.2005 № 3/6, Положением о
территориальном общественном самоуправлении на территории городского
округа город Уфа Республики Башкортостан, утвержденным решением
Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан от
24.04.2013 № 17/4, решением Совета городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 03.03.2021 № 76/20 «Об установлении границ
территориального общественного самоуправления «Революционный» в
Советском районе городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

1 .Зарегистрировать прилагаемый Устав территориального
общественного самоуправления «Революционный» Советского района
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (без образования
юридического лица), в пределах установленных границ.

2. Управлению по взаимодействию с институтами гражданского
общества Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан:

2.1. внести в Реестр Уставов территориального общественного
самоуправления на территории городского округа город Уфа Республики
Башкортостан соответствующие сведения о регистрации Устава
территориального общественного самоуправления «Революционный»
Советского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Администрация ГО г. Уфа РБ 1654 от 02.12.2021 Контрольная дата:

С о д е ржан и е : Устав территориального общественного самоуправления "Революционный"

2.2. передать сведения о регистрации Устава территориального
общественного самоуправления «Революционный» Советского района
городского округа город Уфа Республики Башкортостан в Совет городского
округа город Уфа Республики Башкортостан в установленные сроки.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
и.о. заместителя главы Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан А.Р. Гафарова.

Глава Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан С.Н. Греков

Администрация ГО г. Уфа РБ 1654 от 02.12.2021 Контрольная дата:

С од ер жан и е : Устав территориального общественного самоуправления "Революционный"

Администрация ГО г. Уфа РБ 1654 от 02.12.2021 Контрольная дата:

С о д ержан и е : Устав территориального общественного самоуправления "Революционный"

2

1. Общие положения, территория территориального общественного
самоуправления

1.1. Территориальное общественное самоуправление «Революционный»
(далее - ТОС) - учреждается и действует с целью самоорганизации населения
городского округа город Уфа Республики Башкортостан по месту жительства
для самостоятельного и под свою ответственность осуществления
собственных инициатив по вопросам местного значения.

1.2. Образование ТОС осуществляется в соответствии с действующим
законодательством о местном самоуправлении Российской Федерации и
Республики Башкортостан, Уставом городского округа город Уфа Республики
Башкортостан, утвержденным решением Совета городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 15.12.2005 г. № 3/6, решением Совета городского
округа город Уфа Республики Башкортостан от 24.04.2013 г. № 17/4 «Об
утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении
на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан» и
другими нормативными правовыми актами.

1.3. Территория, на которой собранием граждан, проживающих в доме №
167, корпус 3, улица Революционная в Советском районе городского округа
город Уфа Республики Башкортостан осуществляется ТОС, определена
решением Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан от
03.03.2021 г. №76/20.

1.4. ТОС считается учрежденным с момента регистрации настоящего
Устава Администрацией городского округа город Уфа Республики
Башкортостан в порядке, установленном решением Совета городского округа
город Уфа Республики Башкортостан от 24.04.2013 г. № 17/4 «Об утверждении
Положения о территориальном общественном самоуправлении на территории
городского округа город Уфа Республики Башкортостан».

1.5. ТОС имеет печать со своим полным наименованием (для справок).
1.6. В осуществлении ТОС могут принимать участие жители территории,

указанной в п. 1.3. раздела 1 настоящего Устава, достигшие
шестнадцатилетнего возраста.

2. Цели, задачи, формы и основные направления деятельности
территориального общественного самоуправления

2.1. Целью создания ТОС является самоорганизация граждан по месту их
жительства на территории, указанной в пункте 1.3 раздела 1 настоящего
Устава, для самостоятельного и под свою ответственность осуществления
собственных инициатив по вопросам местного значения.

2.2. Задачами ТОС являются:
2.2.1. организация общественных работ для реализации собственных

инициатив населения по решению вопросов местного значения;

Администрация ГО г. Уфа РБ 1654 от 02.12.2021 Контрольная дата:

С о д е ржан и е : Устав территориального общественного самоуправления "Революционный"

3

2.2.2. организация обсуждения вопросов, отнесенных действующим
законодательством к компетенции ТОС;

2.2.3. получение и распространение информации, необходимой для
деятельности территориального общественного самоуправления;

2.2.4. взаимодействие с органами местного самоуправления городского
округа и органами государственной власти Республики Башкортостан;

2.2.5. разработка и внесение предложений по совершенствованию работы
муниципальных служб на территории ТОС;

2.2.6. выявление мнения жителей, в том числе проведение опросов и
анкетирования;

2.2.7. осуществление контроля за состоянием территории ТОС;
2.2.8. содействие гражданам в решении вопросов социально-бытового

характера.
2.3. Формами осуществления ТОС являются:
2.3.1. собрания граждан;
2.3.2. органы ТОС.
2.4. Деятельность ТОС должна быть направлена на решение проблем

граждан, которые могут быть решены силами ТОС самостоятельно и
непосредственно связаны с вопросами местного значения.

Основными направлениями деятельности ТОС являются:
2.4.1. благоустройство территории ТОС, включая вопросы утилизации и

переработки бытовых отходов, озеленение, освещение дворовых территорий
и улиц, ремонт и оборудование уличного инвентаря;

2.4.2. содействие в повышении качества досуга жителей, включая
устройство мест отдыха, игровых и спортивных площадок, организацию
бесплатных лекций, обмена книгами, фильмами и другое, организацию и
проведение культурных, спортивных и иных досуговых мероприятий, в том
числе для детей и молодежи;

2.4.3. участие в мероприятиях по повышению безопасности жизни
граждан в границах территории ТОС, включая добровольные дежурства по
охране общественного порядка, информирование правоохранительных
органов о совершении гражданами противоправных действий, помощь в
тушении пожаров, ликвидации последствий стихийных бедствий,
поддержание в надлежащем состоянии противопожарных стендов;

2.4.4. оказание содействия жителям, относящимся к социально
незащищенным категориям граждан (престарелым, инвалидам,
малообеспеченным, одиноким, а также многодетным семьям), и иным
жителям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, включая выявление
нуждающихся в помощи, оказание посильной помощи, организацию акций
милосердия и благотворительности, содействие организациям и гражданам в
проведении таких акций, информирование органов социальной защиты о
наличии проблем в этой сфере, не подлежащих решению силами
территориального общественного самоуправления;

Администрация ГО г. Уфа РБ 1654 от 02.12.2021 Контрольная дата:

С од ер жан и е : Устав территориального общественного самоуправления "Революционный"

4

2.4.5. иная деятельность, предусмотренная действующим
законодательством, Уставом городского округа город Уфа Республики
Башкортостан, настоящим Уставом, решениями собраний граждан.

3. Органы территориального общественного самоуправления

3.1. Структура органов территориального общественного
самоуправления:

3.1.1. собрание граждан - высший орган управления ТОС;
3.1.2. Совет ТОС - коллегиальный исполнительный орган, избираемый

для осуществления основных направлений деятельности, реализации целей и
задач ТОС в период между собраниями.

3.2. Порядок проведения собраний, их полномочия, порядок принятия
решений:

3.2.1. Собрания граждан как форма осуществления населением ТОС
проводится по инициативе Председателя Совета ТОС по мере необходимости,
но не реже одного раза в год. Внеочередное собрание может созываться по
инициативе Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан,
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан,
Администрации Советского района городского округа город Уфа Республики
Башкортостан, Совета ТОС или групп граждан по мере необходимости.
Численность инициативной группы граждан должна составлять не менее 10
процентов от числа жителей соответствующей территории.

3.2.2. В работе собрания могут принимать участие граждане,
проживающие на территории, указанной в пункте 1.3 раздела 1 настоящего
Устава, в соответствии с нормами, установленными федеральным
законодательством. Граждане Российской Федерации, не проживающие на
указанной территории, но имеющие на этой территории недвижимое
имущество, принадлежащее им на праве собственности, также могут
участвовать в работе собраний.

3.2.3. Собрание граждан по вопросам осуществления ТОС считается
правомочным, если в нем принимают участие не менее 1/3 жителей
соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

3.2.4. В срок не позднее 10 дней до дня проведения собрания инициатор
(инициативная группа), созывающий собрание, должен уведомить жителей
соответствующей территории, Совет городского округа город Уфа
Республики Башкортостан, Администрацию городского округа город Уфа
Республики Башкортостан и Администрацию Советского района городского
округа город Уфа Республики Башкортостан о месте, дате, времени
проведения собрания, предлагаемой повестке дня.

3.2.5. Представители Совета городского округа город Уфа Республики
Башкортостан, Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан и Администрации Советского района городского округа город
Уфа Республики Башкортостан вправе присутствовать на собрании с правом
совещательного голоса.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1654 от 02.12.2021 Контрольная дата:

С од ер жан и е : Устав территориального общественного самоуправления "Революционный"

5

3.2.6. К исключительным полномочиям собрания граждан относятся:
3.2.6.1. решение об организации или прекращении деятельности ТОС;
3.2.6.2. определение наименования ТОС;
3.2.6.3. установление структуры органов ТОС;
3.2.6.4. принятие Устава ТОС, внесение в него изменений и дополнений;
3.2.6.5. избрание органов ТОС;
3.2.6.6. определение основных направлений деятельности ТОС;
3.2.6.7. рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов

ТОС.
3.2.7. Собрание вправе принимать решения по иным вопросам,

отнесенным к ведению ТОС.
3.2.8. Решения собраний граждан по вопросам исключительных

полномочий принимаются путем открытого голосования большинством в 2/3
голосов присутствующих. Решения собраний граждан по иным вопросам
принимаются путем открытого голосования большинством голосов
присутствующих. Все решения оформляются протоколами и в течение 10 дней
доводятся до сведения Совета городского округа город Уфа Республики
Башкортостан, Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан и Администрации Советского района городского округа город
Уфа Республики Башкортостан.

3.3. Порядок формирования, прекращения полномочий, права, обязанности и
организация работы Совета территориального общественного

самоуправления

3.3.1. Для осуществления основных направлений деятельности,
реализации целей и задач ТОС в период между собраниями избирается Совет
территориального общественного самоуправления (далее - Совет). Совет
является коллегиальным исполнительным органом.

3.3.2. Совет избирается путем открытого голосования большинством
голосов присутствующих на собрании граждан, проживающих на
соответствующей территории.

3.3.3. Совет избирается собранием сроком на 2 года в количестве 6
человек. С момента избрания нового состава Совета полномочия прежнего
состава Совета прекращаются.

3.3.4. Полномочия Совета могут быть прекращены досрочно на
основании:

3.3.4.1. решения Совета о самороспуске;
3.3.4.2. решения собрания граждан о прекращении полномочий Совета;
3.3.4.3. вступившего в законную силу решения суда, в случае нарушения

требований действующего законодательства.
3.3.5. К компетенции Совета отнесено решение следующих вопросов:
3.3.5.1. избрание председателя Совета из числа его членов;

Администрация ГО г. Уфа РБ 1654 от 02.12.2021 Контрольная дата:

С о д е ржан и е : Устав территориального общественного самоуправления "Революционный"

6

3.3.5.2. взаимодействие с органами и должностными лицами городского
округа;

3.3.5.3. иные вопросы, не отнесенные к исключительной компетенции
собрания граждан.

3.3.6. В состав Совета входит председатель Совета.
3.3.7. Работу Совета организует его председатель.
3.3.8. Основной формой работы Совета являются его заседания.
3.3.9. Заседания Совета созываются председателем по мере

необходимости, но не реже одного раза в 3 месяца. Внеочередное заседание
Совета может быть созвано по требованию не менее 1/3 его членов.

3.3.10. Заседание Совета считается правомочным, если на нем
присутствует большинство от установленного числа членов Совета.

3.3.11. Решения Совета принимаются путем открытого (закрытого)
голосования большинством голосов от числа присутствующих на заседании
членов Совета.

3.3.12. Решения Совета оформляются протоколами и в течение 10 дней
доводятся до Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан,
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан и
Администрации Советского района городского округа город Уфа Республики
Башкортостан.

3.4. Председатель Совета территориального общественного самоуправления

3.4.1. Председатель Совета избирается путем открытого голосования
большинством голосов членов Совета из своего состава и представляет Совет
во взаимоотношениях с гражданами, юридическими лицами, органами и
должностными лицами государственной власти и местного самоуправления.

3.4.2. Председатель Совета:
3.4.2.1. представляет без доверенности Совет в отношениях с населением,

органами местного самоуправления и государственной власти,
предприятиями, учреждениями, организациями, судами;

3.4.2.2. организует подготовку и ведет собрания граждан; подписывает
решения, протоколы собраний граждан; контролирует выполнение принятых
решений;

3.4.2.3. осуществляет подготовку и ведет заседания Совета, подписывает
решения и протоколы заседаний Совета;

3.4.2.4. принимает меры по обеспечению гласности и учету
общественного мнения в деятельности Совета, организует прием граждан,
юридических лиц обеспечивает рассмотрение их обращений;

3.4.2.5. представляет на утверждение собрания граждан годовой отчет о
деятельности Совета;

3.4.2.6. решает иные вопросы общественного характера.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1654 от 02.12.2021 Контрольная дата:

С о д ержан и е : Устав территориального общественного самоуправления "Революционный"

7

4. Порядок прекращения осуществления территориального общественного
самоуправления

4.1. Деятельность ТОС прекращается:
4.1.1. на основании соответствующего решения собрания граждан,

проживающих на территории, указанной в п. 1.3. раздела 1 настоящего Устава,
и участвующих в осуществлении местного самоуправления в соответствии с
законодательством;

4.1.2. в случае истечения срока полномочий органов ТОС, если в течение
6 месяцев собранием граждан не будут избраны новые органы;

4.1.3. на основании соответствующего решения суда.
4.2. Решение собрания граждан о прекращении деятельности ТОС

направляется в Совет городского округа город Уфа Республики Башкортостан,
Администрацию городского округа город Уфа Республики Башкортостан и
Администрацию Советского района городского округа город Уфа Республики
Башкортостан в течение трех дней со дня принятия такого решения.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1654 от 02.12.2021 Контрольная дата: